
TỔNG CỤC THUẾ 
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 66230/CT-KK&KTT  
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Kính gửi: Ông Đỗ Quốc Bảo 

Địa chỉ: 31/162 Khương Đình, Phường Hạ Đình, Quận Thanh Xuân, TP Hà Nội 

Cục Thuế nhận được phiếu chuyển công văn số 623/PC-TCT ngày 02/7/2020 của Tổng 
cục Thuế về việc trả lời nội dung phản ánh kiến nghị về chính sách thuế đối với cá nhân có phát 
sinh thu nhập từ hoạt động Thương mại điện tử qua cổng thông tin điện tử - Văn phòng chính 
phủ của Ông (Bà) Đỗ Quốc Bảo (Mã PAKN.20200621.0013) ngày 02/7/2020. Cục Thuế TP Hà 
Nội có ý kiến như sau: 

Tại Điều 3 Thông tư 92/2015-TT-BTC ngày 15/6/2015 hướng dẫn về phương pháp tính 
thuế đối với cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát sinh: 

1. Nguyên tắc áp dụng 

a) Cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát sinh gồm: cá nhân cư trú có phát 
sinh doanh thu kinh doanh ngoài lãnh thổ Việt Nam; cá nhân kinh doanh không thường xuyên và 
không có địa điểm kinh doanh cố định; cá nhân hợp tác kinh doanh với tổ chức theo hình thức 
xác định được doanh thu kinh doanh của cá nhân. 

b) Đối với cá nhân kinh doanh nộp thuế theo từng lần phát sinh thì mức doanh thu 100 
triệu đồng/năm trở xuống để xác định cá nhân không phải nộp thuế giá trị gia tăng, không phải 
nộp thuế thu nhập cá nhân là tổng doanh thu từ kinh doanh trong năm dương lịch... 

2. Căn cứ tính thuế 

Căn cứ tính thuế đối với cá nhân nộp thuế theo từng lần phát sinh là doanh thu tính thuế 
và tỷ lệ thuế tính trên doanh thu. 

a) Doanh thu tính thuế 

a.1) Doanh thu tính thuế giá trị gia tăng và doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân là 
doanh thu bao gồm thuế (trường hợp thuộc diện chịu thuế) của toàn bộ tiền bán hàng, tiền gia 
công, tiền hoa hồng, tiền cung ứng dịch vụ được xác định theo hợp đồng bán hàng, gia công, 
hoa hồng, dịch vụ bao gồm cả khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội; các khoản bồi thường, phạt vi 



phạm hợp đồng (đối với doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân) mà cá nhân kinh doanh được 
hưởng không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền... 

Căn cứ quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội xác định hoạt động cung cấp sản phẩm phần 
mềm, sáng tạo nội dung...trên các trang mạng xã hội, phân phối ứng dụng, chia sẻ nội dung là 
hoạt động dịch vụ, cá nhân khi tham gia kinh doanh thuộc có mức doanh thu trên 100 triệu 
đồng/năm sẽ thực hiện nộp thuế theo từng lần phát sinh và căn cứ tính thuế là doanh thu tính 
thuế và tỷ lệ thuế tính trên doanh thu. 

Thuế TNCN, Thuế GTGT áp dụng theo quy định tại Điểm 2, Phụ lục 2 Thông tư 
92/2015/TT-BTC ngày 15/06/2015 của Bộ Tài chính: Dịch vụ/Dịch vụ khác: 

Số thuế GTGT 
phải nộp = Doanh thu tính 

thuế GTGT x Tỷ lệ thuế GTGT 
(5%) 

Số thuế TNCN 
phải nộp = Doanh thu tính 

thuế TNCN x Tỷ lệ thuế TNCN 
(2%) 

Liên quan đến kiến nghị của ông Đỗ Quốc Bảo về việc điều chỉnh chính sách về căn cứ 
tính thuế, giảm thuế GTGT và miễn thuế TNCN cho cá nhân kinh doanh phát sinh thu nhập từ 
hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, Cục Thuế TP Hà Nội ghi nhận, nghiên cứu xem xét để 
báo cáo Tổng cục Thuế khi sửa đổi chính sách. 

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo nội dung quy định về chính sách thuế đối với cá nhân có 
hoạt động kinh doanh để ông Đỗ Quốc Bảo biết và thực hiện đúng quy định./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Văn phòng Tổng cục Thuế (Phòng 
cải cách và kiểm soát TTHC); 
- Lưu VT, KK&KTT. 
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